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IEVADS
Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  saskaņā  ar  Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju 

iepirkumu likumu ir publiskā institūcija vai publiskās institūcijas uzņēmums, kas veic šajā likumā 
minētās darbības, pamatojoties uz īpašām vai izņēmuma tiesībām, ko piešķīrusi kompetenta iestāde 
uz tādu normatīvo vai administratīvo aktu pamata, kuru normas ierobežo darbību veikšanu iepriekš 
likumā atsevišķi minētajās jomās,  dodot  tikai vienam subjektam vai dažiem subjektiem tiesības 
veikt darbības kādā no šīm jomām, un kas ievērojami ietekmē citu subjektu iespējas darboties šajās 
jomās.

Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēji astoņās no desmit darbības jomām darbojas:

• ūdensapgādes;
• elektroapgādes;
• siltumapgādes un gāzes;
• dzelzceļa;
• pasažieru pārvadājumu;
• lidostu;
• ostu;
• pasta jomās.

Iepirkumu uzraudzības birojs ir apkopojis 247 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iesniegtās 
statistikas pārskatu veidlapas  Nr.3-SPS,  no kuriem 11 pārskatu sniedzēji  piemēro arī  “Publisko 
iepirkumu likumu” un ir duāls raksturs. 

1.SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU SADALĪJUMS 
UN DINAMIKA

1.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA LĪGUMCENU SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO 
LĪGUMU SUMMĀM TO ĪPATSVARS UN DINAMIKA PA GADIEM

2010.gadā pārskatus par iepirkumiem ir iesnieguši 247 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, 
kuru iepirkumu kopējā noslēgtā līgumu summa ir  940 230 532 Ls, tajā skaitā par 641 715 244 
milj.Ls noslēgti līgumi, kuriem piemērotas iepirkumu procedūras, bet 298 515 288 milj.Ls kuriem 
nav  piemērotas  iepirkumu  procedūras  jeb  zem Eiropas  Savienības  noteiktā  līgumcenu  sliekšņa 
(turpmāk tekstā – zem ES sliekšņa) (skat.2.tabula).

1.tabula
Kopējā noslēgto līgumu summa (virs un zem ES sliekšņa) un sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju skaita sadalījums pa darbības jomām

Darbības joma Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju skaits

Kopējā noslēgto līgumu 
summa, Ls

Kopējās noslēgto līgumu 
summas īpatsvars, %

Elektroenerģija 3 531,915,559 56.6

Dzelzceļš 5 136,106,157 14.5

Siltumapgāde, gāze 104 132,190,712 14

Pasažieru pārvadājumi 50 49,846,342 5.3

Ūdensapgāde 70 39,880,594 4.2

Ostas 10 35,837,417 3.8

Pasts 1 9,143,971 1

Lidostas 4 5,309,780 0.6

Kopā 247 940,230,532 100
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Vislielākā  noslēgtā  kopējā  līgumu  summa  bija  raksturīga  uzņēmumiem,  kuri  darbojas 
elektroenerģijas jomā, kas sastāda 56,6% (2009.g. - 36,2%) no kopējās noslēgto līgumu summas jeb 
531 915 559 Ls. Salīdzinot ar 2009.gadu tas ir pieaudzis par 130%. Liels noslēgto līgumu summas 
īpatsvars iepirkumiem bija raksturīgs arī uzņēmumiem, kuri darbojas dzelzceļu jomā, attiecīgi – 
14,5% no kopējās noslēgto līgumu summas jeb 136 106 157 Ls. Attiecīgi siltumapgādes,  gāzes 
jomā noslēgtā līgumu summa sastāda 14% īpatsvara no kopējās noslēgto līgumu summas, ar 5,3% - 
pasažieru pārvadājumu uzņēmumi,  un pārējie - ūdensapgādes, ostas, pasta un lidostu jomā zem 5%.

Salīdzinājumā  ar  iepriekšējo  gadu  pārskatu  iesniedzēju  skaits  ir  palielinājies  no  202 
sabiedrisko  pakalpojumu sniedzējiem 2009.gadā  līdz  247  sabiedrisko  pakalpojumu sniedzējiem 
2010.gadā. Šo sešu gadu laikā minētās astoņās jomās vidēji pārskatus ir iesnieguši 209 uzņēmumi. 
Nemainīgs uzņēmumu skaits ir pasta, lidostas, ostas, elektroenerģijas, dzelzceļa un siltumapgādes 
jomā. Mainīgs uzņēmumu skaits ir ūdensapgādes un pasažieru pārvadājuma jomās. 

1.attēls

Kopējās noslēgto līgumu summas no 2005.-2010.gadam, Ls

Kopējā noslēgto līgumu summa par iepirkumiem ir palielinājusies par 303 224 525 Ls jeb 
47,6%. Ja sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju kopējā noslēgto līgumu summu dinamika triju gadu 
(2005.-2007.gads) laikā bija vienmērīga, tad 2009.gadā vērojams neliels pieaugums. Daudz lielāks 
pieaugums vērojams 2008.gadā un 2010.gadā (skat.1.attēlu).
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2.attēls
Kopējās noslēgto līgumu summas dinamika pa darbības jomām no 2005.-2010.gadam, %

Kā  redzams  2.attēlā  salīdzinot  pa  gadiem  visu  jomu  pakalpojumu  sniedzēju  noslēgtās 
līgumu summu procentuālos lielumus var vērot,  ka 2006.gadā iepirkumus bija  aktīvāk veikuši– 
lidostas (1,8%) un ostas jomā (2,3%) darbojošies uzņēmumi. 2009.gadā aktīvākie iepirkumu veicēji 
bija uzņēmumi, kuri darbojas ūdensapgādes (8,3%) un dzelzceļu (25,6%) jomā. 2008.gadā aktīvākie 
bija pasažieru pārvadājumu (26%) jomas uzņēmumi. Elektroenerģijas jomā darbojošies uzņēmumi 
aktīvi iepirkumu veikšanā bija 2005. un 2010.gadā (attiecīgi 61,3% un 56,6%). 
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2.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem

 un uzņēmumu darbības jomām 2010.gadā

Darbības joma

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa
Kopējā noslēgto 

līgumu summa, Ls Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Elektroenerģija 466,902,424 87.8 65,013,135 12.2 531,915,559

Dzelzceļš 102,024,389 75 34,081,768 25 136,106,157

Ostas 298,392 0.8 35,539,025 99.2 35,837,417

Siltumapgāde, gāze 48,513,766 36.7 83,676,946 63.3 132,190,712

Pasažieru pārvadājumi 12,781,154 25.6 37,065,188 74.4 49,846,342

Ūdensapgāde 9,708,141 24.3 30,172,453 75.7 39,880,594

Pasts 0 0 9,143,971 100 9,143,971

Lidostas 1,486,978 28 3,822,802 72 5,309,780

Kopā 641,715,244 68.3 298,515,288 31.7 940,230,532

Vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa,  kas  noslēgta  virs  ES  sliekšņa  (iepirkumu 
līgumcenu robežas virs ES sliekšņa precēm un pakalpojumiem no 272 100 Ls  un  būvdarbiem  no 
3  406  520  Ls) 2010.gadā  bija  raksturīga  elektroenerģijas  jomas  (  VAS  “Latvenergo”,  A/S 
“Augstsprieguma  tīkls”  un  AS  “Sadales  tīkls”)  uzņēmumiem  –  466  902  424  Ls (tajā  skaitā 
2010.gadā lielākie iepirkumi bijuši AS “Latvenergo” pakalpojumu iepirkums “Aizdevuma līgums 
TEC-2  rekonstrukcijas  projekta  2.kārtas  finansēšanai”,  kā  arī “Kombinēta  cikla  gāzes  turbīnu 
stacijas  izbūve “Rīgas  TEC-2 rekonstrukcijas  otrā  kārta””). Vismazākā kopējā  noslēgto  līgumu 
summa iepirkumiem virs ES sliekšņa bija ostas jomā strādājošiem uzņēmumiem – 298 392 Ls. 

Iepirkumiem zem ES sliekšņa 2010.gadā vislielākā noslēgto līgumu summa bija raksturīga 
siltumapgādes,  gāzes  jomā strādājošiem uzņēmumiem – 83 676 946 Ls,  bet  vismazākā  kopējā 
noslēgto līgumu summa lidostas jomā strādājošiem uzņēmumiem – 3 822 802 Ls. 

Vislielāko īpatsvaru  kopējā  noslēgto  līgumu summā veido  iepirkumi  virs  ES sliekšņa  – 
68,3%,  savukārt  iepirkumu  zem ES sliekšņa  rezultātā  noslēgto  līgumu  summas  veido  atlikušo 
31,7% īpatsvara.

Vienas jomas ietvaros vislielākais virs ES sliekšņa noslēgto līgumu summas īpatsvars (tāpat 
kā 2009.gadā) bija elektroenerģijas jomā strādājošajiem uzņēmumiem – 87,8% un dzelzceļa jomas 
uzņēmumiem – 75%. Vislielākais zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summas īpatsvars 2010.gadā ir 
bijis pastam, jo līgumi par iepirkumiem slēgti tikai zem Eiropas Savienības sliekšņa. Tad seko ostas 
– 99,2% no kopējās noslēgto līgumu summas.
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3.attēls
Procentuālais īpatsvaru salīdzinājums virs un zem ES sliekšņa no noslēgto līgumu summām 

2005.-2010.gadam

Analizējot  kopējās  līgumu summas  procentuālo  sadalījumu pa  virs  un  zem ES  sliekšņa 
iepirkumiem, 3.attēlā redzams, ka 2005.,2006., 2008., 2009. un 2010.gadā aptuveni divas trešdaļas 
jeb nepārsniedzot 70% īpatsvaru veido virs ES sliekšņa veiktie iepirkumi, bet atlikušos 30% veido 
iepirkumi zem ES sliekšņa. Izņēmums ir 2007.gads, kad virs ES sliekšņa iepirkumi veikti 42,6% 
gadījumu, bet zem ES sliekšņa – 57,4%.

4.attēls
Noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem no 2005.-2010.gadam, Ls
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Salīdzinot ar 2009.gadu, 2010.gadā kopējā noslēgto līgumu summa virs ES 
sliekšņa ir  palielinājusies  par 70,3%, savukārt, salīdzinot 2008.gadu ar 2007.gadu, kopējā noslēgto 
līgumu summa bija pieaugusi par - par 133,1%.

Zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summa salīdzinot ar 2009.gadu palielinājusies par 14,7%. 
Savukārt līdzīgs palielinājums – 10% bija salīdzinot 2008.gadu ar 2007.gadu.

5.attēls
Procentuālais īpatsvaru salīdzinājums virs un zem ES sliekšņa noslēgtajām līgumu summām 

pret iepriekšējo gadu

Salīdzinot procentuālo īpatsvaru no 2005.līdz 2010.gadam lielākais samazinājums vērojams 
2009.gadā.  Negatīvs rādītājs  bija  gan zem, gan virs  ES sliekšņa noslēgtai  līgumu summai ,  tas 
raksturo ekonomikā iestājušos krīzi. Lielākais pieaugums – 133,1% virs ES sliekšņa iepirkumiem 
vērojams  2008.gadā.  Šo  situāciju,  tāpat,  kā  2010.gadā   -  70,3% var  raksturot,  ka  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēji slēdz līgumus ilgākam laika termiņam un realizē liela apjoma projektu.

6.attēls
Noslēgto līgumu summas virs ES sliekšņa (Ls), iepirkumu un līgumuskaita dinamika pa 

gadiem
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Vērtējot  sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju  veikto  iepirkumu skaita  un  noslēgto līgumu 
summu izmaiņas, redzams, ka laika periodā no 2005.gada līdz 2010.gadam, ar kritumu 2009.gadā, 
noslēgto līgumu summa virs ES sliekšņa pret 2008.gadu bija samazinājusies vairāk par ceturtdaļu. 
Veikto iepirkumu skaits palielinājies par 10,1%. Savukārt noslēgto līgumu skaits pieaudzis par 36%.  
Vērtējot 2010.gadu uz vienu iepirkumu ir noslēgti vidēji 1,4 līgumi.

2010.gadā  9 (jeb 5% no visiem virssliekšņa  iepirkumiem) gadījumos izvēlēta  vispārīgā 
vienošanās  jeb  iepirkumi,  kur  attiecīgā  laika  posmā  slēdz  līgumus  starp  vienu  vai  vairākiem 
pasūtītājiem  un  vienu  vai  vairākiem piegādātājiem.  Septiņus  iepirkumus  veica  elektroenerģijas 
ražošanas, pārvaldes un sadales nozares uzņēmumi un divus pilsētas dzelzceļu, tramvaju, trolejbusu 
vai autobusu transporta pakalpojumu jomas uzņēmumi (SIA “Daugavpils autobuss” un SIA “VTU 
Valmiera”).

3.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums par iepirkumu veidiem un sliekšņiem 

2009. un 2010.gadā

Noslēgto līgumu summa 
2009.gadā, Ls

Noslēgto līgumu summa 
2010.gadā, Ls

Pieaugums (%)  2010.gadā 
salīdzinot ar 2009.gadu

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Kopā

Būvdarbi 28,138,680 114,126,627 358,908,630 116,365,080 1175.5 1.9 234

Preces 181,913,191 62,009,968 87,865,412 90,209,242 -51.7 45.5 -26.9

Pakalpojumi 166,759,943 84,057,598 194,941,202 91,940,966 16.9 9.4 14.4

Kopā 376,811,814 260,194,193 641,715,244 298,515,288 70.3 14.7 47.6

Salīdzinot  2010.gadā  un  2009.gadā  noslēgto  līgumu  summas  redzams,  ka  piegādes  un 
pakalpojumu  iepirkumiem  virs  272  100  Ls  un  būvdarbu  iepirkumiem  virs  3  406  520  Ls  tā 
palielinājusies par 70,3%, bet piegādes un pakalpojumu iepirkumiem līdz 272 100 Ls un būvdarbu 
iepirkumiem  līdz  3  406  520  Ls  noslēgto  līgumu  summa  palielinājusies  par  14,7%,  līdz  ar  to  
secināms, ka kopējo noslēgto līgumu summu palielinājums ir saistīts ar noslēgto līgumu summu 
apjoma  pieaugumu  iepirkumiem  virs  ES  sliekšņa  un  galvenokārt   sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzēju būvdarbu iepirkumiem (elektroapgādes jomu uzņēmumi būvdarbu iepirkumos līgumus 
noslēguši par 261 182 642Ls (skat.4.tabulu)).

Līdzīga  situācija  bija  arī  2009.gadā,  kad  vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa 
iepirkumiem virs ES sliekšņa bija tiem uzņēmumiem, kuri darbojas elektroenerģijas jomā, bet zem 
ES sliekšņa iepirkumiem siltumapgādes uzņēmumiem. Vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa 
iepirkumiem virs ES sliekšņa bija ostu jomas uzņēmumiem.
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7.attēls
Procentuālais noslēgto līgumu summu sadalījums virs ES sliekšņa iepirkumu veidos pa 

gadiem

Salīdzinot iepirkumu veidus redzams, ka 2010.gadā virs ES sliekšņa būvdarbu iepirkumu 
rādītājs – 55,9% ir lielākais sešu gadu laikā. Nedaudz mazāka noslēgto līgumu summa – 30,4% 
pakalpojumiem, bet 13,7% piegāžu iepirkumiem.

Analizējot  virs  ES  sliekšņa  būvdarbu  iepirkumus  visslielākais  pieaugums  salīdzinot  ar 
iepriekšējo gadu ir 2006. un 2010.gadā (attiecīgi 896,2% un 1117,5%). Lielākais samazinājums par 
91,3% ir 2007.gadā. 

Preču  piegāde  virs  ES  sliekšņa  2007.gadā  bija  palielinājusies  par  812,5% salīdzinot  ar 
2006.gadu. Lielākais samazinājums par 92,6% – 2006.gadā salīdzinot ar 2005.gadu.

Pakalpojumu iepirkumiem virs ES sliekšņa visslielākais pieaugums pret iepriekšējo gadu 
bijas  2008.gadā  –  875,1%.  Savukārt  lielākais  samazinājums  pakalpojumu  iepirkumiem  bija 
2007.gadā pret 2006.gadu – 85,6%. 

8.attēls
Procentuālais noslēgto līgumu summu sadalījums zem ES sliekšņa iepirkumu veidos pa 

gadiem
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2010.gadā zem ES sliekšņa proporcionāli  vienādi  sadalīts  iepirkumu veidu īpatsvars,  t.i. 
būvdarbiem – 39%, precēm – 30,2% un pakalpojumiem – 30,8%.

Vairāku gadu griezumā analizējot noslēgto līgumu summu sadalījumu iepirkumiem zem ES 
sliekšņa vislielākais noslēgtās līgumu summas pieaugums bija bēvdarbu iepirkumiem 2007.gadā, 
kad salīdzinot ar 2006.gadu noslēgtās līgumu summas īpatsvars pieauga par 76,8%.

Preču piegādē iepirkumiem zem ES sliekšņa lielākais pieaugums – 45,5% bija 2010.gadā 
salīdzinot ar 2009.gadu. Bet lielākais samazinājums bija 2009.gadā pret 2008.gadu – 32%.

Pakalpojumu iepirkumiem zem ES sliekšņa  lielākais  pieaugums bija  vērojams  2007.  un 
2008.gadā (attiecīgi 42,8% un 45,1%). Turpretī zem sliekšņa sešu gadu laikā nav vērojams kritums.
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1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA IEPIRKUMU VEIDIEM
9.attēls

Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums virs ES pa iepirkumu veidiem 2010.gadā, %

Ja  2009.gadā  vairāk  kā  pusi  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  veidoja  preču  un 
pakalpojumu iepirkumi, tad 2010.gadā situācija ir mainījusies un vairāk kā pusi no kopējās noslēgto 
līgumu summas  (jeb  55,9%)  veido  būvdarbu  iepirkumi,  attiecīgi  pakalpojumu iepirkumi  veido 
30,4%,  savukārt  preču  iepirkumi  13,7%  īpatsvara  no  visas  kopējās  noslēgto  līgumu  summas 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veikto virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā. 

4.tabula
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums virs ES sliekšņa pa iepirkumu veidiem 

un uzņēmumu darbības jomām 2010.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi
Kopējā 
noslēgto 

līgumu summa, 
(100%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Elektroenerģija 23,857,957 5.1 261,182,642 55.9 181,861,825 39.0 466,902,424

Pasažieru pārvadājumi 9,202,693 72.0 0 0 3,578,461 28.0 12,781,154

Siltumapgāde, gāze 18,377,075 37.9 24,983,049 51.5 5,153,642 10.6 48,513,766

Dzelzceļš 33,642,317 33.0 64,777,634 63.5 3,604,438 3.5 102,024,389

Ostas 298,392 100 0 0 0 0 298,392

Ūdensapgāde 1,000,000 10.3 7,965,305 82.0 742,836 7.7 9,708,141

Lidostas 1,486,978 100 0 0 0 0 1,486,978

Pasts 0 0 0 0 0 0 0

Kopā 87,865,412 13.7 358,908,630 55.9 194,941,202 30.4 641,715,244

Lielākais  virs  ES  sliekšņu  preču  piegādes  iepirkumu  rezultātā  noslēgto  līgumu  summu 
īpatsvars  2010.gadā  bija  lidostas  un ostas  jomā strādājošiem uzņēmumiem – 100% no kopējās 
noslēgto līgumu summas lidostas un ostas jomas ietvaros, jo citos iepirkumu veidos iepirkumi nav 
veikti.  Attiecīgi būvdarbu iepirkumu rezultātā  noslēgto līgumu summas īpatsvars lielāks ir  bijis 
ūdensapgādes  jomu  pārstāvošo  uzņēmumu  iepirkumiem  –  82%.  Analizējot  pakalpojumu 
iepirkumus, 4.tabulā redzams, ka 2010.gadā lielākais pakalpojumu līgumu īpatsvars bija raksturīgs 
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elektroenerģijas jomā  - 39% (kas gan skaitliski veido salīdzinoši lielu noslēgto līgumu summu – 
181 861 825 Ls).

5.tabula
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums zem ES sliekšņa pa iepirkumu veidiem un 

uzņēmumu darbības jomām 2010.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi
Kopējā 
noslēgto 

līgumu summa, 
(100%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Elektroenerģija 16,281,867 25 28,865,971 44.4 19,865,297 30.6 65,013,135

Pasažieru pārvadājumi 17,565,789 47.4 4,105,149 11.1 15,394,250 41.5 37,065,188

Siltumapgāde, gāze 31,136,698 37.2 36,623,139 43.8 15,917,109 19 83,676,946

Dzelzceļš 10,207,733 30.0 10,178,885 29.8 13,695,150 40.2 34,081,768

Ostas 3,890,942 11 21,908,704 61.6 9,739,379 27.4 35,539,025

Ūdensapgāde 9,363,501 31 13,635,303 45.2 7,173,649 23.8 30,172,453

Lidostas 1,518,186 39.7 1,002,965 26.2 1,301,651 34.1 3,822,802

Pasts 244,226 2.7 44,964 0.5 8,854,781 96.8 9,143,971

Kopā 90,208,942 30.2 116,365,080 39 91,941,266 30.8 298,515,288

Lielākais preču piegādes iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summu īpatsvars 2010.gadā 
zem ES sliekšņa bija pasažieru pārvadājumu, lidostu un siltumapgādes, gāzes jomā strādājošiem 
uzņēmumiem (attiecīgi 47,4%, 39,2% un 37,2%). Attiecīgi būvdarbu iepirkumu līgumu īpatsvars 
lielāks ir bijis ostas jomu pārstāvošo uzņēmumu iepirkumiem – 61,6%. Analizējot pakalpojumu 
iepirkumus, 5.tabulā redzams, ka 2010.gadā lielākais pakalpojumu līgumu īpatsvars bija raksturīgs 
pasta jomā  - 96,8% no visiem šajā jomā noslēgtajiem līgumiem iepirkumiem zem ES sliekšņa 
slēgti pakalpojuma iepirkuma rezultātā.

6.tabula
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu veidiem, iepirkumu līgumcenu 

sliekšņiem un uzņēmumu darbības jomām 2010.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Elektroenerģija 23,857,957 16,281,867 261,182,642 28,865,971 181,861,825 19,865,297

Pasažieru pārvadājumi 9,202,693 17,565,789 0 4,105,149 3,578,461 15,394,250

Siltumapgāde, gāze 18,377,075 31,136,698 24,983,049 36,623,139 5,153,642 15,917,109

Dzelzceļš 33,642,317 10,207,733 64,777,634 10,178,885 3,604,438 13,695,150

Ostas 298,392 3,890,942 0 21,908,704 0 9,739,379

Ūdensapgāde 1,000,000 9,363,501 7,965,305 13,635,303 742,836 7,173,649

Lidostas 1,486,978 1,518,186 0 1,002,965 0 1,301,651

Pasts 0 244,226 0 44,964 0 8,854,781

Kopā 87,865,412 90,208,942 358,908,630 116,365,080 194,941,202 91,941,266
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Kā  redzams  6.tabulā,  tad  2010.gadā  virs  ES  sliekšņa  būvdarbu  iepirkumus  veikuši 
elektroenerģijas,  siltumapgādes,  gāzes,  dzelzceļa  un  ūdensapgādes  jomas  uzņēmumi.  Nevienu 
piegādes līgumu virs ES sliekšņa nav slēguši tikai tie uzņēmumi, kuri pārstāv pasta jomu. Nevienu 
pakalpojumu līgumu virs  ES sliekšņa  nsv  slēguši  ostu,  lidostu un  pasta  uzņēmumi.    Zem ES 
sliekšņa  preču  piegādes,  būvdarbu  un  pakalpojumu  iepirkumu  līgumus  slēguši  pilnīgi  visi 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji visās darbības jomās.

10.attēls
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums par iepirkumu veidiem un iepirkumu līgumcenu 

sliekšņiem 2010.gadā

Analizējot 2010.gadā virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summu 
sadalījuma atšķirības dažādos iepirkumu veidos, secināms, ka lielākā noslēgto līgumu summa virs 
ES sliekšņa bija raksturīga būvdarbu iepirkumiem, nedaudz mazāk – pakalpojumu iepirkumiem, 
savukārt  zem  ES  sliekšņa,  līdzīgi  kā  2009.gadā  –  būvdarbu  iepirkumiem,  un  nedaudz  mazāk 
pakalpojumu un piegādes iepirkumiem. Lielā noslēgto līgumu summa būvdarbu iepirkumiem zem 
ES sliekšņa  skaidrojama ar  to,  ka  būvdarbu  iepirkumiem līgumcenu  slieksnis  salīdzinājumā ar 
precēm un pakalpojumiem ir  krietni  lielāks,  līdz ar  ko,  daudz vairāk  līgumu tiek  noslēgti  šajā 
līgumcenu slieksnī.
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2.VIRS ES LĪGUMCENU SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI

2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN TĀ IZMANTOTAJĀM 
IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM

2010.gadā 25 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu subjekti noslēguši 109 
līgumus no kuriem 76 noslēgti virs ES sliekšņa veikto iepirkumu procedūru rezultātā. 2010.gadā 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēja  viena  virs  ES  sliekšņa  noslēgtā  līguma  vidējā  vērtība  bija 
5 941 808 Ls, kas ir par 26% lielāka nekā 2009.gadā (4 710 148 Ls).

7.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita un summas sadalījums pa iepirkumu 

veicējiem  un darbības jomām 2010.gadā

Darbības joma/ Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Iepirkumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Viena līguma 
vidējā vērtība, Ls

Siltumapgāde, gāze

SIA “Daugavpils siltumtīkli” 1 1 13,384,879 13,384,879

AS “Rīgas siltums” 3 4 12,303,731 4,101,244

SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 1 1 234,014 234,014

A/S “Latvijas gāze” 8 9 13,111,514 1,456,835

SIA “Liepājas enerģija” 1 1 4,919,628 4,919,628

SIA “Ošukalns” 1 1 4,560,000 4,560,000

Elektroenerģija

AS “Augstsprieguma tīkls” 4 4 8,887,530 2,221,883

AS “Sadales tīkls” 11 26 15,026,102 577,927

VAS “Latvenergo” 13 16 442,988,792 27,686,800

Ūdensapgāde

SIA “Rīgas ūdens” 2 2 8,965,305 4,482,653

SIA “ŪDEKA” 1 1 742,836 742,836

Dzelzceļš

VAS “Latvijas dzelzceļš” 11 23 73,907,159 3,213,355

SIA “LDZ ritošā sastāva serviss” 3 3 26,267,352 8,755,784

AS “Pasažieru vilciens” 2 2 1,849,878 924,939

Pasažieru pārvadājumi

SIA “Daugavpils autobusu parks” 1 1 1,400,000 1,400,000

SIA “Dobeles autobusu parks” 1 1 555,000 555,000

SIA “Jēkabpils autobusu parks” 1 1 2,186,777 2,186,777

SIA “Jelgavas autobusu parks” 1 1 957,495 957,495

SIA”Norma-A” 1 1 800,000 800,000

SIA “VTU Vslmiera” 1 1 1,429,200 1,429,200

SIA “Rīgas satiksme” 1 1 2,000,000 2,000,000

AS “Nordeka” 1 2 1,027,077 513,539

PSIA “Ventspils reiss” 2 2 2,425,605 1,212,803

Ostas

Ventspils brīvostas pārvalde 1 1 298,392 298,392
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Lidostas

VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” 3 3 1,486,978 495,659

Kopā 76 109 641,715,244 5,887,296

Kā  redzams  7.tabulā,  visvairāk  iepirkumu  2010.gadā  virs  ES  sliekšņa  veicis  VAS 
“Latvenergo” (13 iepirkumi par kopējo noslēgto līgumu summu 442 988 792 Ls), un visvairāk 
līgumus iepirkumu rezultātā noslēdzis AS “Sadales tīkls” - 26 līgumi par 15 026 102 Ls kopējo 
noslēgto līgumu summu. Attiecīgi lielākā viena līguma vidējā vērtība 2010.gadā bija sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējam VAS “Latvenergo”, kur viena līguma vidējā vērtība bija 27 686 800 Ls. 
Otra lielākā viena līguma vidējā vērtība ir SIA “Daugavpils siltumtīkli” attiecīgi – 13 384 879Ls. 
Lielā vidējā viena līguma vētība veidojas no tā, ka SIA “Daugavpils siltumtīkli” 2010.gadā ir veicis 
tikai vienu iepirkuma procedūru par kuru ir noslēgts viens līgums.  

11.attēls
Viena līguma vidējās vērtības procentuālais īpatsvars virs ES sliekšņa pret iepriekšējo gadu 

Salīdzinot procentuālo īpatsvaru no 2005. līdz 2010.gadam lielākais viena līguma vidējās 
vērtības pieaugums bija vērojams 2008.gadā, kad pret iepriekšējo 2007.gadu tas bija pieaudzis par 
119,6%. Negatīvs rādītājs  vērojams gan 2006., gan 2007.gadā (attiecīgi -50,3% un -41,4%). 
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8.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc izmantotajām 

iepirkumu metodēm 2010.gadā

Darbības joma

Atklāti konkursi Sarunu procedūras Slēgts konkurss

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Elektroenerģija 0 0 0 28 46 466,902,424 0 0 0

Pasažieru 
pārvadājumi

7 8 8,796,582 2 2 1,984,572 0 0 0

Siltumapgāde, 
gāze

11 13 41,918,177 3 3 5,609,956 1 1 985,633

Dzelzceļš 11 23 96,754,741 5 5 5,269,648 0 0 0

Ostas 1 1 298,392 0 0 0 0 0 0

Ūdensapgāde 3 3 9,708,141 0 0 0 0 0 0

Lidostas 3 3 1,486,978 0 0 0 0 0 0

Pasts 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kopā 36 51 158,963,011 38 56 479,766,600 1 1 985,633

2010.gadā veicot iepirkumus virs ES sliekšņa  38 iepirkumu procedūrām (jeb 50%) no 76 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  piemērojuši  sarunu  procedūru  un  to  rezultātā  noslēguši  56 
iepirkumu  līgumus  par  kopējo  summu –  479 766  600  Ls,  nedaudz  mazāk  piemērotas  atklāta 
konkursa procedūras.  Iepriekšējā gadā atklātais konkurss piemērots 36 iepirkumos, kuru rezultātā 
noslēgti  51 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 158 963 011 Ls. 2010.gadā piemēroto 
iepirkumu  procedūru  sadalījuma  proporcija  bija  atsķīrīga,  jo  2009.gadā  sarunu  procedūra  bija 
piemērota  tikai 14 no 69 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veiktajiem iepirkumiem. 2010.gadā 
vienā  gadījumā  siltumapgādes,  gāzes  jomas  uzņēmums  piemēroja  slēgtu  konkursu  par  preču 
piegādes iepirkumu, kura rezultātā noslēgts viens līgums par kopējo summu – 985 633 Ls. Vēl 
slēgts līgums pamatojoties uz likuma  2.pielikumu, kur pakalpojumu līgumu nomenklatūrā minētais 
apsardzes pakalpojums ir pasažieru pārvadājumu jomā esošam uzņēmumam SIA “Rīgas satiksme” 
par summu 2 milj.Ls (8.tabulā nav iekļauts).

Pieci  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  (elektroenerģijas,  siltumapgādes,  gāzes  un, 
dzelzceļa jomā) 11 gadījumos bija izvēlējušies sarunu procedūru nepublicējot dalības uzaicinājumu 
par  kopējo noslēgto līgumu summu – 114 836 385 Ls (kas ir  24% no visas  sarunu procedūrā  
kopējās noslēgto līgumsummas). Četros gadījumos  tā ir bijusi tehnisku vai māksliniecisku iemeslu 
dēļ  vai  tādu iemeslu dēļ,  kuri  saistīti  ar  izņēmuma tiesību aizsardzību.  Divos gadījumos nebija 
iesniegti  piedāvājumi  vai  pieteikumi  iepirkuma  procedūrai,  par  kuru  bija  publicēts  dalības 
uzaicinājums,  divos  gadījumu  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzējam  bija  radušies  neparedzēti 
ārkārtas apstākļi  kuru steidzamības dēļ nebija iespējams piemērot kādu no procedūrām un divos 
gadījumu sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam bija nepieciešami papildu būvdarbi vai pakalpojumi, 
kuri  sākotnēji  netika  iekļauti  līgumā.  Vienā  gadījumā  bija  nepieciešams  papildu  piegāde  no 
sākotnējā preču piegādātāja (ražotāja). 

Minētie 11 gadījumi, kad tika izvēlēta sarunu procedūra nepublicējot dalības uzaicinājumu 
septiņos gadījumos pakalpojumu sniedzēji līgumus slēguši par preču iegādi, bet četros gadījumos 
par pakalpojumu iepirkumu.
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2.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODU GRUPĀM

9.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodu grupām 2010.gadā

CPV kods CPV koda skaidrojums Noslēgto līgumu 
summa

Noslēgto līgumu 
skaits

Viena līguma vidējā 
vērtība, Ls

45000000-7 Celtniecības darbi 358,908,630 9 39,878,737

66100000-1 Banku un investīciju pakalpojumi 176,727,899 10 17,672,790

09100000-0 Degviela 34,832,044 11 3,166,549

39700000-9 Mājsaimniecības tehnika. 13,384,879 1 13,384,879

31300000-9 Izolēti vadi un kabeļi 9,822,638 6 1,637,106

50000000-5 Remonta un apkopes pakalpojumi 7,318,503 3 2,439,501

31600000-2 Elektriskās iekārtas un aparāti 4,416,882 9 490,765

31200000-8 Elektrības sadales un kontroles ierīces 4,221,766 3 1,407,255

31100000-7 Elektromotori, ģeneratori un transformatori 4,114,000 7 587,714

34900000-6 Dažādas tramsporta iekārtas un detaļas 4,071,483 18 226,194

71300000-1 Inženiertehniskie pakalpojumi 3,008,872 2 1,504,436

34100000-8 Mehāniskie transporta līdzekļi 2,831,716 4 707,929

72200000-7 Programmatūras izstrādes un konsultāciju 
pakalpojumi

2,042,022 2 1,021,011

79700000-1 Izmeklēšanas un apsardzes pakalpojumi. 2,000,000 1 2,000,000

38500000-0 Pārbaudes un analīžu aparāti 1,870,123 1 1,870,123

44100000-1 Celtniecības materiāli un saistītie 
izstrādājumi

1,856,724 6 309,454

09300000-2 Elektrība, siltumapgāde, saules enerģija un 
kodolenerģija

1,600,000 1 1,600,000

34600000-3 Dzelceļa vilcienu un tramvaju lokomotīves 
un ritošais sastāvs un saistītās detaļas

1,556,711 1 1,556,711

77200000-2 Mežsaimniecības pakalpojumi. 1,338,346 5 267,669

48100000-9 Specizalizēta programmatūras pakotne. 1,282,671 1 1,282,671

30000000-9 Biroja un skaitļošanas tehnika, aprīkojums 
un piederumi, izņemot mēbeles un 
programmatūru. 

1,050,000 1 1,050,000

42100000-0 Ierīces mehāniskās enerģijas ražošanai un 
izmantošanai. 

985,633 2 492,817

66500000-5 Apdrošināšanas un pensiju pakalpojumi 751,000 1 751,000

71500000-3 Ar celtniecību saistītie pakalpojumi. 704,560 1 704,560

32200000-5 Raidītāji radiotelefona vai radiotelegrāfa 
sakariem, radio vai televīzijas apraidei

405,338 1 405,338

32300000-6 Televīzijas un radio uztvērēji, skaņas vai 
videoattēla ierakstīšanas vai reproducēšanas 
aparatūra

333,088 1 333,088

39300000-5 Dažādas iekārtas. 279,716 1 279,716

Kopā 641,715,244 109 5,887,296

18



Kā redzams 9.tabulā, tad virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījumā pēc CPV kodiem, 
2010.gadā vislielākā līgumu summa noslēgta par Celtniecības darbiem - 358 908 630 Ls (noslēgti 9 
līgumi).  Par  celtniecības  darbiem  noslēgtā  līgumu  summa  veidoja  55,9%  no  kopējās  virs  ES 
sliekšņa noslēgtās  līgumu summas.  Savukārt,  viena noslēgtā  līguma vidējā vērtība arī  ir  lielāka 
CPV kodu grupā Celtniecības darbi – 39 878 737 Ls. 

Attiecīgi, otra vislielākā līgumu summa noslēgta par Banku un investīciju pakalpojumiem 
(noslēgti 10 līgumi) par 176 727 899 Ls kopējo noslēgto līgumu summu, un 17 672 790 Ls vidējo  
viena līguma vērtību.

Vislielākis noslēgto līgumu skaits ir  ar  CPV kodu – 34900000-6 jeb Dažādas transporta 
iekārtas un detaļas t.i. 18 līgumi.

2.3.NOSLĒGTO  LĪGUMU  SUMMU  UN  LĪGUMU  SKAITA  SADALĪJUMS  PĒC 
VALSTISKĀS PIEDERĪBAS

10.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības 

2010.gadā
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Elektroenerģija 46 40 2 1 1 1 1

Pasažieru 
pārvadājumi

11 9 1 1

Siltumapgāde, 
gāze

17 11 1 2 1 1 1

Dzelzceļš 28 18 6 2 1 1

Ostas 1 1

Ūdensapgāde 3 3

Lidostas 3 1 1 1

Pasts

Kopā 109 83 7 4 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1

Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas 
– kopumā 83 līgumi jeb 76% no visiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju noslēgtajiem līgumiem 
virs  ES sliekšņa.  Pārējie  26  līgumi  (jeb  23,9% no  kopējā  līgumu skaita)  vairumā  gadījumu ir 
noslēgti ar ES dalībvalstu uzņēmējiem. Piemēram, 7 no 26 līgumiem noslēgti ar uzņēmējiem no 
Lietuvas,  3  līgumi  ar  kaimiņvalsts  Igaunijas  un  Vācijas  uzņēmējiem,  un  pa  vienam noslēgtam 
līgumam ar uzņēmējiem no Itālijas, Austrijas, Bulgārijas. Visvairāk līgumus ar ārvalstu uzņēmējiem 
slēguši sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, kuri darbojas dzelzceļa jomā – noslēgti 10 līgumi, kuri 
veido  38%  no  visiem  ar  ārvalstu  uzņēmējiem  noslēgtiem  līgumiem.  Priekšroku  Latvijas 
uzņēmējiem  attiecībā  pret  ārvalstu  uzņēmējiem  devuši  gan  ostas  jomā  strādājoši  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēji,  gan ūdensapgādes  jomā,  kuri  nav noslēguši  nevienu līgumu ar  kādu no 
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ārvalstu uzņēmējiem.
2009.gadā  ar  ārvalstu  uzņēmējiem noslēgti  16  no  80 līgumiem jeb  20% no sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju noslēgtajiem līgumiem.

11.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summas sadalījums 

pēc valstiskās piederības 2010.gadā

Valstiskā 
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Latvija 96,862,792 11,754,077 35,323,261 98,855,606 298,392 9,708,141 333,088 253,135,357

Lietuva 480,296 2,183,554 2,663,850

ASV 25,792,546 687,790 405,338 33,075,784

Vācija 2,586,892 746,017 3,332,909

Igaunija 4,560,000 841,549 5,401,549

Anglija 105,420,600 748,552 106,169,152

Šveice 2,664,246 2,664,246

Turcija 233,575,348 233,575,348

Horvātija 24,133 24,133

Krievija 6,916,982 6,916,982

Bulgārija 119,547 119,547

Austrija 546,781 546,781

Itālija 279,716 279,716

Kopā 466,902,424 12,781,154 48,513,766 102,024,389 298,392 9,708,141 1,486,978 0 641,715,244

Gan  vislielākais  līgumu  skaits  (83),  gan  vislielākās  līgumu  summas  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēji noslēguši līgumus virs ES sliekšņa ar uzņēmējiem no Latvijas par kopējo 
summu 253 135 357 Ls. Savukārt,  11.tabulā redzams, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam no 
elektroenerģijas jomas, ir viens līgums noslēgts ar uzņēmumu no Turcijas par 233 575 348  Ls.

Ja 2009.gadā sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji līgumus slēdza gan ar Latvijas uzņēmējiem, 
gan vēl 7 dažādu valstu pārstāvētiem uzņēmējiem, tad 2010.gadā, neskaitot uzņēmējus no Latvijas, 
līgumi slēgti  ar  vēl 12 dažādu valstu uzņēmējiem par  388 579 887 Ls kopējo noslēgto līgumu 
summu, kas ir divas reizes lielāka par iepriekšējā gadā norādīto, kad kopējā noslēgtā līgumu summa 
ar ārvalstu uzņēmējiem sastādīja 129 697 939 Ls.
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12.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgtās līgumu summas sadalījums

 pēc noslēgto līgumu valstiskās piederības 2010.gadā

Daudzi  virs  ES sliekšņa  sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju  noslēgtie  līgumi  ir  slēgti  ar 
valstīm, kuras pārstāv Eiropas Savienību (Latvija, Lietuva,  Igaunija,  Itālija,  Austrija, Anglija  un 
Vācija). Atšķirīgi no iepriekšējā 2009.gada, 2010.gadā neviens līgums nav slēgts ar uzņēmējiem no 
Luksemburgas, Somijas, Beļģijas un Čehijas. Lielāko daļu no kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās 
līgumu summas (39,1%) sastāda līgumi ar uzņēmumiem no Latvijas, bet 36,1% no kopējās noslēgto 
līgumu  summas  ar  Turcijas  uzņēmēju,  Anglijas  uzņēmējiem  (16,4%)  un  uzņēmējiem  no  ASV 
(5,1%),  ar  pārējo  valstu  pārstāvētajiem  uzņēmējiem  noslēgto  līgumu  summu  īpatsvars  ir  bijis 
neliels.
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Latvija 39,1%

Lietuva 0,4%

Igaunija 0,8% Turcija 36,1%

Krievija 1,1%

Anglija 16,4%

Vācija 0,5%
Šveice 0,4%

ASV 5,1%Horvātija 0,0%Bulgārija 0,0%Austrija 0,1%Itālija 0,0%



SECINĀJUMI

Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  2010.gadā  ir  bijusi 
940 230 532 Ls, kas ir par 303 224 525 Ls jeb 47,6% lielāka nekā iepriekšējā 2009.gada rādītājs. 
Tajā  skaitā,  vislielākā  noslēgtā  līgumu  summa  bija  raksturīga  tiem  sabiedrisko  pakalpojumu 
sniedzēju  uzņēmumiem,  kuri  darbojas  elektroenerģijas  jomā,  kas  sastādīja  56,6%  no  kopējās 
noslēgto līgumu summas jeb 531 915 559 Ls.  Ņemot vērā noslēgto līgumu summu pieaugumu 
2010.gadā attiecībā pret 2009.gadu, palielinājusies vidējā viena noslēgtā līguma vērtība.

Salīdzinot 2010.gadā un 2009.gadā noslēgto līgumu summas redzams, ka iepirkumiem virs 
ES sliekšņa noslēgto līgumu summa palielinājusies par 70,3%, bet iepirkumiem zem ES sliekšņa 
noslēgto līgumu summas palielinājās – 14,7%.

Līdzīgi kā 2009.gadā, arī 2010.gadā vislielākā kopējā noslēgto līgumu summa, kas noslēgta 
bija raksturīga elektroapgādes jomas uzņēmumiem (galvenokārt AS “Latvenergo” uzņēmumam) – 
531 915 559 Ls, savukārt vismazākā uzņēmumiem, kuri darbojas lidostu jomā – 5 309 780 Ls.

Iepirkumiem  virs  ES  sliekšņa  2010.gadā  vislielākā  noslēgto  līgumu  summa,  bija  tiem 
uzņēmumiem, kuri darbojas elektroenerģijas (466 902 424Ls) jomā. Pasta uzņēmumi  2010.gadā 
nav slēguši līgumus virs ES.

Iepirkumiem  zem  ES  sliekšņa  2010.gadā  vislielākā  noslēgto  līgumu  summa,  bija  tiem 
uzņēmumiem,  kuri  darbojas  siltumapgādes,  gāzes  (83  676  946  Ls)  jomā.  Vismazākā  kopējā 
noslēgto  līgumu summa zem ES sliekšņa  attiecīgi  lidostas  (3  822  802  Ls)  jomu pārstāvošiem 
uzņēmumiem.

Ja 2009.gadā lielāko daļu noslēgto līgumu summas veidoja piegāžu (48,3%) un pakalpojumu 
(44,2%) iepirkumi no kopējās noslēgto līgumu summas, tad 2010.gadā situācija ir mainījusies un 
lielāko  daļu  noslēgto  līgumu  summas  veidoja  būvdarbu  iepirkumi  -  55,9% īpatsvara  no  visas 
kopējās noslēgto līgumu summas virs ES sliekšņa.

2010.gadā veicot 38 no 76 iepirkumiem virs ES sliekšņa sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji 
piemērojuši sarunu procedūru un to rezultātā noslēguši 56 iepirkumu līgumus par kopējo summu – 
479  766  600  Ls.  No  šīm  sarunu  procedūrām  11  gadījumos  tika  izvēlēta  sarunu  procedūra 
nepublicējot  dalības  uzaicinājumu.  Atklāts  konkurs  piemērots  36  iepirkumiem,  kuru  rezultātā 
noslēgti 51 līgumi par kopējo summu 158 963 011 Ls.. Viens slēgts konkurss par 985 633 Ls un 
viens iepirkums, kur nav veikta procedūra, bet noslēgts līgums pamatojoties uz likuma 2.pielikumu.

Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodiem atspoguļo to, ka vislielākā 
līgumu summa noslēgta par celtniecības darbiemi – 358 908 630 Ls (9 iepirkumu līgumi).  Par 
celtniecības darbiem noslēgtā līgumu summa veidoja 55,9% no kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās 
līgumu summas. Savukārt, viena noslēgtā līguma vidējā vērtība ir lielāka tiem iepirkumiem, kuriem 
piemērots CPV kods par  celtniecības  darbiem – 39 878 737 Ls ir  viena līguma vidējā  vērtība 
2010.gadā.

Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas 
– kopumā 83 līgumi jeb 76% no visiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju noslēgtajiem līgumiem 
virs ES sliekšņa. Pārējie 26 līgumi noslēgti ar  ārvalstu uzņēmējiem t.sk. 18 ar ES dalībvalstīm. 
Visvairāk  līgumus  ar  ārvalstu  uzņēmējiem  slēguši  tie  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji,  kuri 
darbojas dzelzceļa jomā – noslēgti 10 līgumi, kuri veido 40% no visiem ar ārvalstu uzņēmējiem 
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noslēgtiem līgumiem. 2009.gadā ar ārvalstu uzņēmējiem noslēgti 16 no 80 sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju slēgtajiem līgumiem iepirkumiem virs ES sliekšņa.
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